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1 Úvod

Pedicularis sylvatica L. (všivec lesní) patří mezi poloparazitické rostliny z čeledi

Orobanchaceae (zárazovité). Dříve byl řazen do čeledi Scrophulariaceae (krtičníkovité)

(Weber 1987).

Čeleď Orobanchaceae patří do řádu Lamiales, kam spadají jak nezelení parazité, tak

zelení poloparazité, již se přiživují na kořenech hostitelských rostlin. V České republice se

vyskytuje několik rodů, např. Rhinanthus, Euphrasia, Odontites, Melampyrum.

Poloparazité mají nejvyšší počet druhů a velmi častý výskyt v přírodních a

polopřírodních loukách se špatnou dostupností živin, např. podmáčené louky (Těšitel et al.

2015). Sledovaný druh Pedicularis sylvatica je také vázaný na oligotrofní vlhká stanoviště,

jichž množstvím i kvalitou během posledních desetiletí hodně ubývá (Obr. 1). Tyto lokality

přestávají být obhospodařovávané a tím se zde hromadí biomasa, což podporuje šíření

kompetičně silných druhů a zarůstání stromy a keři.

Obr.1: Orientační výskyt druhu Pedicularis sylvatica podle NDOP AOPK ČR

( http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=38600 ).

Podobně jako většina dalších poloparazitických druhů naší květeny je Pedicularis

sylvatica monokarpickou rostlinou. Oproti ostatním druhům ze stejné čeledi je ale dvouletým

hemikryptofytem, přezimujícím ve formě růžice listů složené v zimní pupen (Hegi 1975).

V prvním roce semenáče dospějí do juvenilní růžice, která přezimuje ve formě zimního

pupenu. Tato vývojová fáze semenáče je přitom nejvýznamnější pro přežívání populací.

http://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=38600
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Během ní totiž dochází k největší předčasné mortalitě, mezi jejíž hlavní faktory

pravděpodobně patří kompetice s okolní vegetací. V druhém roce kvete a tvoří semena, což

je důležité pro generativní množení.

Tento druh se nejčastěji vyskytuje na vlhkých, často zrašeliněných loukách

a vřesovištích (Chytrý et al. 2001 a Dostál 1989). Preferuje kyselé a živinami chudé půdy. Je

to konkurenčně slabý druh s vyššími nároky na světlo. Mudrák & Lepš (2010) tvrdí, že

poloparazitické rostliny nemusí být vždy vázány na živinami chudší stanoviště, kde je jejich

dopad na hostitele destruktivnější. Přesto je poměrně vysoký počet poloparazitických druhů

rozšířených v polopřirozených mokrých loukách, které jsou na živiny chudší (Gibson

& Watkinson 1992, Těšitel et al. 2015).

Pedicularis sylvatica je silně ohrožený druh C2 (Grulich 2012). Pravděpodobně

proto, že mnoho lokalit zkoumaného druhu v posledních letech zaniklo vinou odvodňování,

regulace vodních toků či rozorávání luk (Chán 1999) a také zarůstáním v důsledku

neobhospodařování luk. P. sylvatica je obligátní nespecifický kořenový parazit s velkým

počtem hostitelských druhů, na něž se napojuje pomocí haustorií (Weber 1976, Gibson

& Watkinson 1989). Podle Maybrook (1917) dokonce parazituje i na jedincích svého

vlastního druhu.

1.1 Vliv na společenstva

Některé druhy rostlin si vyvinuly kromě autotrofní výživy i poloparazitismus. Tato

životní strategie pomáhá vykompenzovat ztráty v kompetici o půdní zdroje. Poloparazitické

rostliny se vyznačují haustorii, což je orgán, který byl vyvinut pro penetraci kořene

hostitelské rostliny; zde vytváří fyziologické spojení (Kuijt 1979). Podle Atsatt (1973) je

haustorium přeměněný kořen; k přeměně došlo buď nahromaděním mutací, nebo vlivem

mikrobiálního parazitismu. Haustoriové spojení propojuje cévní svazky v xylémové, dřevní

části kořene poloparazita a hostitele. Propojení se nazývá xylémový můstek; přes něj dochází

k přenosu látek (Irving & Cameron 2009). Podle nových studií xylémovým můstkem

dochází k přenosu nejen vody a minerálních látek, ale i k přenosu organického uhlíku

(Těšitel et al. 2010, Lepš & Těšitel 2015): buď přímo přes oskula (Dӧ rr 1997) – malé trubky

tvořené xylémovou buňkou poloparazita, která vede přímo do hostitelské cévy – nebo přes

parenchymatickou buňku (Rümer et al. 2007).
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 Vztah hostitelské rostliny a kořenového poloparazita je velmi komplikovaný, jelikož

se jedná o kombinaci parazitismu a kompetice (Fibich et al. 2010). Pro výsledky těchto

vztahů je důležité, zda poloparazitismus vyváží ztráty způsobené kompeticí. Pro větší

efektivitu je počet potenciálních hostitelů variabilní (Gibson & Watkinson 1989). Na druhou

stranu vysoký počet hostitelů ve společenstvu může způsobit větší mortalitu semenáčů,

proto, že je kompaktněji zapojený travní porost a příliš velká kompetice o světlo. Dospělci

ovšem naproti tomu mohou dosáhnout vyššího reprodukčního úspěchu (van Hulst et al.

1987, Mudrák & Lepš 2010). Vliv hostitelského druhu na poloparazita potvrzují i Gibson

& Watkinson (1991), kteří v květináčovém pokusu potvrdili, že poloparazit Rhinathus minor

na různých hostitelích prospívá různě a to hlavně v závislosti na množství živin v půdě.

Například ve skleníkovém pokusu se Rhinanthus minor v normálním případě rozhodne

parazitovat na Trifolium repens spíše než na Lolium perenne, ale pokud se poměr živin

v půdě změní (např. se zvýší obsah dusíku), poměr mezi haustoriovým napojením na oba

druhy se vyrovná a spíše inklinuje k L. perenne (Gibson & Watkinson 1991).

V delším časovém horizontu jsou ve společenstvu patrné cykly nárůstu poloparazita

či dominanty, na které parazituje. Tyto cykly mohou probíhat jen za předpokladu, že

v průběhu převládnutí poloparazita nebo hostitele nedojde k úplnému vyloučení daného

druhého druhu ze společenstva (Ameloot et al. 2006).

Podobně jako jiné poloparazitické druhy zmíněné výše lze očekávat, že i Pedicularis

sylvatica může mít výrazný vliv na vegetaci, v níž roste. Tento vliv je způsoben zejména

potlačením růstu hostitele a oslabením jeho konkurenceschopnosti, ale i ovlivňováním toku

živin ve společenstvu.

1.2 Vazba na hostitele

Zjišťování druhů kořenových hostitelů je poměrně složitá záležitost, jelikož na rozdíl

od třeba stonkových parazitů se celý proces napojení odehrává pod zemí. Proto přehled

hostitelských druhů není příliš známý (Piehl 1963). První používaná metoda byla založena

na nepřímé identifikaci hostitelů na základě nepřímého pozorování společných výskytů na

sledovaných lokalitách; pozorovány byly opakované výskyty ve společenstvech

s poloparazitickým druhem (Hodgson 1973). Tyto metody se v pozdějších studiích ukázaly

jako zavádějící (Suetsugu et al. 2008), což prokázala studie Gibson & Watkinson (1989):

pomocí pozitivní asociace výskytu byli schopni pro poloparazita Rhinanthus minor zjistit
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pouze dva druhy potenciálních hostitelů. Nadto dokonce jeden z předpokládaných

hostitelských druhů – Plantago lanceolata – byl prokázán jako velmi špatný hostitel,

haustoriová napojení zde byla téměř nefunkční (Cameron & Seel 2007, Rümer et al. 2007).

Oproti tomu při přímém sledování kořene až k haustoriovému spojení byli Gibson

& Watkinson (1989) schopni identifikovat 34 druhů hostitelských rostlin, hlavně ze skupiny

trav a čeledi Fabaceae.

Podle dalších výzkumů (Cameron et al 2006, Cameron & Seel 2007 a Rümer et al.

2007) ani haustoriové spojení ještě nemusí dokazovat, že dochází k propojení poloparazita

a hostitele, jak je popsáno výše. Potenciální hostitel se brání různými způsoby, například

lignifikací buněk na hraně svého kořene, v jiných případech bylo lignifikované celé stéle až

na několik floémových buněk. V některých případech bylo pozorováno, že rostlina nechá své

napadené části odumřít; to může být energeticky méně náročné, než odevzdávat své cenné

látky poloparazitovi (Cameron et al. 2006).

Určování skutečného hostitele v terénu metodou přímého pozorování, kdy je třeba


[…]


Agrostis canina 0,47 0,33 0,80 0,20 0,90 0,50 0,20

Carex pilulifera 0,47 0,40 0,00 0,60 0,10 0,20 0,10

Plantago lanceolata 0,47 0,07 0,10 0,10 0,00 0,10 0,10

Rumex acetosa 0,47 0,20 0,20 0,50 0,20 0,10 0,00
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dru/snímek [%] ČNFD

Zubří
semenáče
2014

Zubří
dospělci
2014

Zubří
semenáče
2015

Zubří
dospělci
2015

Ohrazení
semenáče
2014

Ohrazení
dospělci
2014

Lychnis flos-cuculi 0,45 0,27 0,20 0,00 0,00 0,30 0,30

Viola palustris 0,45 0,07 0,10 0,00 0,00 0,10 0,00

Myosotis palustris 0,42 0,27 0,20 0,00 0,40 0,20 0,30

Prunella vulgaris 0,42 0,67 0,40 0,60 0,60 0,30 0,30

Deschampsia cespitosa 0,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Eriophorum angustifolium 0,37 0,27 0,20 0,70 0,30 0,00 0,00

Galium uliginosum 0,37 0,73 0,60 0,30 0,80 0,50 0,70

Sanguisorba officinalis 0,37 0,40 0,30 0,30 0,20 0,00 0,00

Achillea millefolium 0,35 0,07 0,00 0,10 0,10 0,10 0,00

Danthonia decumbens 0,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,10

Valeriana dioica 0,35 0,00 0,00 0,00 0,30 0,00 0,00

Polygala vulgaris 0,35 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00

Achillea ptarmica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,30 0,30

Ajuga reptans 0,00 0,07 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Angelica sylvestris 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10

Anemone nemorosa 0,00 0,47 0,40 0,60 0,30 0,00 0,00

Angelica sylvestris 0,00 0,13 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00

Betonica officinalis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,10

Betula sp. (pendula) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,20

Calluna vulgaris 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cardamine pratensis 0,00 0,20 0,10 0,10 0,30 0,00 0,00

Carex ovalis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00

Carex flava 0,00 0,07 0,20 0,00 0,10 0,00 0,00

Carex hartmanii 0,00 0,27 0,70 0,60 0,30 0,00 0,00

Carex pulicaris 0,00 0,27 0,50 0,60 0,40 0,00 0,00

Crepis paludosa 0,00 0,07 0,00 0,10 0,10 0,00 0,00

Dactylorhiza majalis 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00
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dru/snímek [%] ČNFD

Zubří
semenáče
2014

Zubří
dospělci
2014

Zubří
semenáče
2015

Zubří
dospělci
2015

Ohrazení
semenáče
2014

Ohrazení
dospělci
2014

Epilobium palustre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00

Equisetum sylvaticum 0,00 0,13 0,00 0,20 0,00 0,00 0,00

Equisetum arvense 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00

Festuca ovina 0,00 0,87 0,60 1,00 0,90 0,10 0,40

Galium palustre 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,40 0,00

Hypericum maculatum 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juncus effusus 0,00 0,07 0,20 0,00 0,20 0,70 0,10

Lathyrus pratensis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,70

Luzula multiflora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,40 0,60

Lysimachia vulgaris 0,00 0,33 0,10 0,00 0,20 0,70 0,50

Molinia arundinacea 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00 0,90 0,80

Mentha sp. 0,00 0,07 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Poa sp. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ranunculus auricomus 0,00 0,60 0,60 0,40 0,70 0,10 0,00

Ranunculus flammula 0,00 0,13 0,00 0,00 0,00 0,30 0,20

Rhinanthus minor 0,00 0,07 0,00 0,10 0,30 0,00 0,00

Salix aurita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,20

Scirpus sylvaticus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,40 0,40

Scutellaria galericulata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Selinum carvifolia 0,00 0,13 0,40 0,00 0,00 0,10 0,30

Veronica officinalis 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

Vicia cracca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,20

Viola canina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 0,00 0,00
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Příloha 2: Řezy vzorků z roku 2014 barveny floroglucinolem. Pro dva vzorky bohužel nemohu doložit fotografie vinou špatného stavu haustorií.
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Příloha 3: Řezy vzorků z roku 2015 barveny floroglucinolem. Pro tři vzorky bohužel nemohu doložit fotografie vinou špatného stavu haustorií.
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