Škólitelský posudek na magisterskou práci Petry Ebermannové

Vážení členové komise a další přítomní,
. motivační myšlenkou výzkumu, který sloužil jako základ magisterské práce Petry Ebermannové,
byla možnost propojení nadzemních a podzemních interakcí Pedicularis sylvatica. Tato možnost je
jistě lákavá a proto byla zadána diplomová práce kombinující novou ale, jak se zdálo, celkem
úspěšnou a ověřenou metodiku určování hostitelských asociací kořenových poloparazitů
sestandardními popu lačně-ekologickými pokusy na tomto druhu. Hlavní síla studie měla spočívat
právě v tomto propojení, kdy by bylo možné interpretovat např. pozitivní reakci nějakého druhu na
vypletí poloparazita pomocí skutečnosti, zda to je, či není hostitel P.sylvatica. Žádná taková studie
přímo propojující nadzemní a podzemní ekologické interakce hostitelsky nespecifických kořenových
poloparazitů nebyla nikdy provedena, takže potenciál byl veliký.

Jenže, když se věci nedaří, tak je pak těžké takový potenciál využít. Základním problémem
bylo, že po prvních úspěšných sekvenacích kořenů, začala selhávat lIodzkoušená" metodika
určování hostitelských asociací. Tuhle klíčovou část práce se díky zvýšenému úsilí Petry podařilo
nějakým způsobem dokončit a tím pádem získat unikátní data o hostitelích, ale pokud by metodika
fungovala dle očekávání, získaných informací by bylo až řádově víc. I tak se podařilo alespoň
základní porovnání se složením vegetace v okolí rostlin a to jak v rámci lokality tak v rámci České
národní fytocenologické databáze, která poskytuje širší krajinný kontext. Terénní experimenty samy
o sobě bohužel příliš úspěšné nebyly, zejména se to týká vypletí, které by bývalo slibovalo možnost
kauzálních interpretací získaných dat. Bohužel, krátká doba magisterského studia neumožňuje
opakování takto neúspěšného pokusu. Pro mě to představuje poučení, že již nebudu zadávat
magisterské práce založené na terénním experimentu, který není možné zopakovat.

Petra pracovala v terénu velmi samostatně, což znamená, že si byla schopná s mojí
minimální podporou zorganizovat terénní výjezdy a logistickou i odbornou podporu na CHKO
Železné hory. Následně zvládla s pomocí konzultantky Evy Holé i náročnou laboratorní práci při
rozebírání kořenových systémů a sekvenaci kořenů. Zhodnocení výsledné diplomové práce
ponechávám na oponentech.

V Břeclavi, 12.1. 2016 Jakub Těšitel